
 

“Ja gribi Liepāju izspēlēt 

Spēlē uz vēja, spēlē uz jūras, 

Spēlē uz smilts – no tās šis krasts 

Gadsimtu simteņiem kopā turas 

Kur vēl smalkāku spēli rast?” 

 

Olafs Gūtmanis 10.01.1927 – 04.12.2012– rakstnieks, 

dzejnieks, sabiedriskais darbinieks.  

 

 

“Jūras meita, Zemes māsa, 

Mana Liepāja, ko mīlu, 

Tavām acīm dzelmes krāsa, 

Kurā atspīd debess dzīle.” 

 

Mirdza Ķempe 09.02.1907 – 12.04.1974 – dzejniece, 

tulkotāja, atdzejotāja.  

 

 

“Ak mīļā Liepāja, 

tu tautiskā madama, 

kam svēti tikumi 

un kungu likumi 

arvienu godā bijuši…” 

 

Leons Paegle 10.06.1890 – 28.01.1926 – rakstnieks, dzejnieks, 

pedagogs.  

 

 

 

“Tava karstā roka 

Uz pleca man noslīga, 

It kā liepas ziedi 

Uz mani nobira; 

It kā raistoši viļņi 

Ap mani drebēja…” 

 

Miķelis Valters 07.05.1874 – 27.03.1968 (pseidonīms Andrejs 

Paparde) - politisks darbinieks, rakstnieks, dzejnieks.  

 



 

“Ezeriņ, ezeriņ, lēni laisti ūdentiņ! 

Es uz tevis laiviņā, ļauj man kļūt maliņā.” 

 

Jēkabs Janševskis 16.02.1865 – 22.12.1931 (īstajā vārdā 

Jēkabs Janovskis) – rakstnieks, dzejnieks, skolotājs, tulkotājs. 

  

 

 

 

 

“Es dzirdu, pūš vējiņš, uz Kurzemi dzen, 

Es jūtu jau vaigā 

Maigo un smaržīgo dvašu, 

Es jūtu sirdi jau 

Līdzpukstu pukstieniem drebam, 

Es jūtu dvēselē jau 

Raisāmies aizsenās sāpes.” 

 

Rainis 11.09.1865 – 12.09.1929 (īstajā vārdā Jānis 

Pliekšāns) – dzejnieks, dramaturgs, tulkotājs, žurnālists, 

filozofs, kultūras darbinieks, politiķis. 

 

“Krāc vētra… Viļņi ceļas 

Uz jūras dziļumiem. 

Virs viļņiem laiviņa līgo 

Ar autiem rakstītiem.” 

 

Fricis Brīvzemnieks 01.11.1846 – 15.09.1907 – dzejnieks, 

tulkotājs, folklorists, publicists. 

 

 

 

““Baltā-jūra”, laimes jūra –  

No tā laika būs tas vārds, 

Kad vēl latvju šķēpi dūra 

Tos, kam uzmākties bij prāts…” 

 

Andrejs Pumpurs 22.09.1841 – 06.07.1902 – dzejnieks, 

rakstnieks.  

 



 

 

“Kurzemīte, Dievzemīte, 

Brīvas tautas auklētāj’, 

Kur palika sirmi dievi? 

Brīvie tautas dēliņi?” 

 

Auseklis 18.09.1850 – 06.02.1879 (īstajā vārdā Miķelis 

Krogzemis) – dzejnieks, skolotājs. 

 

 

 

 

 

“Tu daiļa jūras meita, 

Laid laivu maliņā, 

Nāc sēdies uz krasta pie manis, 

Lai tērzējam mīlībā.” 

 

Krišjānis Barons 31.10.1835 – 08.03.1923 (dēvēts arī par Dainu 

Tēvu) – folklorists, publicists, rakstnieks, skolotājs. 

 

 

 

 

“Kā gulbji balti padebeši iet. 

Tiem vēlētos es līdza tāļu skriet: 

Tur tāļumā, tur ziemas nepazīst, 

Tur rozes mūžam zied un nenovīst.” 

 

Eduards Veidenbaums 03.10.1867 – 24.05.1892 – dzejnieks, 

tulkotājs.  

  



Izmantotie avoti 
www.literatura.lv 

www.letonika.lv 

www.nacionalaenciklopedija.lv 

www.redzidzirdilatviju.lv  

Andreja Pumpura raksti / Edvina Medņa sakārtojumā un ar viņa sarakstītu biogrāfisko apceri. - Rīga : A.Gulbis, 1935. - 

416 lpp. 

Auseklis.  Izlase / Auseklis. - Rīga : Latvijas Valsts izd., 1955. - 387, [1] lpp. 

Barons, Krišjānis.  Mazs avots kalnā ceļas : dzeja, atdzejojumi, stāsti / Krišjānis Barons ; sast. Kārlis Arājs ; māksl. 

Viesturs Grants. - Rīga : Liesma, 1983. - 103, [2] lpp. 

Brīvzemnieka raksti / Teodora redakcijā. - Rīga : Brīvzemnieka komisija, 1914 (J.A.Freijs un biedri). - [695] lpp., 1.sēj. 

Gūtmanis, Olafs.  Godavārti : dzeja / Olafs Gūtmanis. - Liepāja : Kurzemes Vārds, 1996. - 249, [5] lpp. 

Janševskis.  Pagātnes pausmas un tagadnes jausmas : dzejoļi / Janševska. - Jelgava : A.Reinbergs, 1890. - 84 lpp. 

Ķempe, Mirdza.  Kopoti raksti trīs sējumos / Mirdza Ķempe ; Jāņa Petera iev. - Rīga : Liesma, 1981. - 637, [7] lpp., 1.sēj. 

Paegle, Leons, 1890-1926.  Kopoti raksti / Leons Paegle ; sakārt. O.Paegle-Frankevica, V.Labrence ; J.Niedres priekšv. - 

Rīga : Latvijas Valsts izdevniecība, 1956. - 509, [1] lpp. 1.sēj. 

Papārde, Andrejs.  Ēnas uz akmeņiem : līrika / Andrejs Papārde. - Rīga : Zalktis, 1910 (Latvija). - [31] lpp. 

Rainis, Jānis.  Kopoti raksti 30 sējumos / J.Rainis ; Latvijas PSR Zinātņu akadēmija. Andreja Upīša Valodas un literatūras 

institūts ; tekstus sagat. un koment. Mirdza Ābola ; galv. red. V.Samsons. - Rīga : Zinātne, 1978. - 724, [9] lpp., 3. sēj. 

Veidenbaums, Eduards, (1867-1892).  Dzeja / Eduards Veidenbaums ; sast. Inta Čaklā ; pēcv. sarakst. Knuts Skujenieks ; 

Līvijas Volkovas tekstoloģija. - Rīga : Nordik, 2005. - 110, [1] lpp. 

Ziedonis, Imants, 1933-.  Raksti 12 sējumos / Imants Ziedonis ; galv. red. Jānis Zālītis. - Rīga : Nordik, 1995. - 550, [19] 

lpp., 4.sēj. 

 

http://www.literatura.lv/
http://www.letonika.lv/
http://www.nacionalaenciklopedija.lv/
http://www.redzidzirdilatviju.lv/

